
1 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
            P R I M A R 
 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea Consiliului local al municipiului Bistriţa în şedinţă ordinară,  

în data de 31 august 2023, ora 13,00 
 

Primarul municipiului Bistriţa, 
având în vedere: 
prevederile art.26 alin.(1) lit.”b”,”c” din Hotărârea Consiliului local al 

municipiului Bistriţa nr.250/26.11.2009 privind aprobarea Regulamentului de 
organizare şi funcţionare a Consiliului local al municipiului Bistriţa; 

avizul de legalitate nr.84250/24.08.2023 al Compartimentului Pregătire 
Documente; 

în temeiul art.133 alin.(1), art.134 alin.(1), lit.”a”, alin.(3) lit ”a”, alin.(5), art.155 
alin.(1) lit.”b” şi art.196 alin.(1) lit.”b” din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
României nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 
D I S P U N E : 

 
ART.1. – Se convoacă Consiliul local al municipiului Bistriţa în şedinţă 

ordinară, în data de 31 august 2023, ora 13,00. Şedinţa va avea loc prin mijloace 
electronice de comunicare, respectiv prin intermediul platformei informatice Zoom, 
cu ordinea de zi cuprinsă în Anexa la prezenta Dispoziție şi va putea fi accesată pe 
site-ul Primăriei municipiului Bistrița, www.primariabistrita.ro, Secțiunea Consiliul 
local – Documente şedinţă. 

ART.2. – (1) Consilierii locali vor prelua documentele supuse dezbaterii de pe 
site-ul Primăriei municipiului Bistrița, www.primariabistrita.ro, Secțiunea Consiliul 
local – Materiale ședință.   

               (2) Membrii Consiliului local al municipiului Bistrița sunt invitați să 
formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 

               (3) Persoanele interesate sunt invitate să depună propuneri sau 
recomandări pe e-mail primaria@municipiulbistrita.ro, cu privire la proiectele de 
hotărâre înscrise pe ordinea de zi, până la data de 28 august 2023, ora 10,00.  

ART.3. – Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință prin mass-media locală 
și pe site-ul instituției, www.primariabistrița.ro. 

 
 

PRIMAR, 
IOAN TURC 

 
CONTRASEMNEAZĂ 

SECRETAR GENERAL 
FLOARE GAFTONE 

 
 
Bistriţa, la 24 AUGUST 2023 
Nr. 659 
GF/SA.ex.4. 

http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrița.ro/


2 

ANEXĂ 
la Dispoziția nr.659/24 AUGUST 2023 

a Primarului municipiului Bistrița 
 
 

ORDINEA DE ZI A ȘEDINȚEI ORDINARE DIN DATA DE 31.08.2023 
 

 
1. Proiect de hotărâre nr.149/21.08.2023 privind alegerea preşedintelui de şedinţă 

al Consiliului local al municipiului Bistriţa 
- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

 
2. Proiect de hotărâre nr.151/22.08.2023 pentru completarea Hotărârii Consiliului 

local al municipiului Bistrița nr.176/17.08.2022 privind aprobarea participării la 
”Programul privind creşterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat 
public”, pentru obiectivul „Creșterea eficienței energetice în infrastructura de 
iluminat public în municipiul Bistrița, etapa 2.1” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisia economică 

 
3. Proiect de hotărâre nr.150/21.08.2023 privind aprobarea prelungirii duratei a 

două contracte de închiriere a unor săli de clasă, proprietatea municipiului 
Bistrița, situate în incinta Colegiului Național “Andrei Mureșanu” Bistrița, în 
vederea desfășurării procesului de învățământ, pentru anul școlar 2023-2024 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
4. Proiect de hotărâre nr.152/22.08.2023 privind modificarea Hotărârii Consiliului 

Local al municipiului Bistrița nr.132/28.08.2018 pentru aprobarea Proiectului 
“Linia verde de transport public utilizând mijloace de transport cu motor electric, 
hibrid sau normă de poluare redusă” şi a cheltuielilor legate de proiect 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisia economică 

 
5. Proiect de hotărâre nr.153/22.08.2023 pentru modificarea și completarea 

Hotărârii nr.70/12.05.2016 a Consiliului local al municipiului Bistriţa pentru 
aprobarea documentaţiei de avizare a lucrărilor de intervenţie, a proiectului 
„Restaurarea Bisericii Evanghelice C.A. Bistriţa în vederea introducerii sale în 
circuitul turistic internaţional” şi a cheltuielilor legate de proiect, în vederea 
solicitării finanţării prin Programul Operational Regional 2014 – 2020, Apelul de 
proiecte POR / 2016 / 5 / 5.1 /, cu modificările şi completările ulterioare 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisia economică 

 
6. Proiect de hotărâre nr.154/23.08.2023 privind aprobarea trecerii din domeniul 

public al Municipiului Bistriţa în domeniul public al Județului Bistrița-Năsăud a 
unor suprafețe de teren din imobilele identificate în C.F. nr.72968, nr.72923 și 
nr.75512 Bistrița, situate pe coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică 
”Modernizare DJ 173B, km 2+728 – 10+000, Bistrița-Tărpiu, jud. Bistrița-Năsăud” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 



3 

7. Proiect de hotărâre nr.155/23.08.2023 privind declararea ca bunuri de uz și 
interes public local a unor imobile-teren situate în municipiul Bistrița și localitatea 
componentă Unirea, cu diferite destinații 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
8. Proiect de hotărâre nr.156/23.08.2023 privind modificarea Hotărârii 

nr.157/28.11.2017 a Consiliului local al municipiului Bistrița, privind aprobarea 
Documentației de avizare a lucrărilor de intervenții și a indicatorilor tehnico-
economici pentru obiectivul de investiții ”Reabilitare și modernizare Colegiul 
Tehnic Grigore Moisil – Corp A, B și C” Municipiul Bistrița, cu modificările 
ulterioare 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisia economică, Comisia de urbanism, Comisia juridică şi administraţie 

publică locală 
 

9. Proiect de hotărâre nr.157/24.08.2023 privind aprobarea trecerii unui imobil-
teren, situat în incinta Complexului Sportiv Polivalent din localitatea componentă 
Unirea, strada Aerodromului nr.33, jud.Bistrița-Năsăud, din domeniul public al 
Municipiului Bistrița în domeniul public al statului, în vederea dării în administrare 
către Serviciul de Telecomunicații Speciale 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisia de urbanism, Comisia juridică și administrație publică locală 

 
10. Proiect de hotărâre nr.158/24.08.2023 privind aprobarea transmiterii în 

administrarea Colegiului Național „Liviu Rebreanu” Bistrița a unor spații situate în 
incinta Centrului Comunitar pentru Tineret „CeTin” din str.Liviu Rebreanu nr.18, 
proprietate publică a Municipiului Bistrița, ca urmare a derulării lucrărilor de 
reabilitare și modernizare a unității de învățământ 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisia juridică și administrație publică locală 

 
11. Informarea nr.84254/24.08.2023 a Secretarului municipiului Bistriţa privind unele 

probleme din domeniul urbanismului, împreună adresa nr.81388/16.08.2023 care 
se va comunica Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării şi Administraţiei şi ISC 
Bucureşti, după analizarea în Comisia de urbanism şi consiliul local 
 

12. Diverse 
 

SECRETAR GENERAL, 
FLOARE GAFTONE 


